
ROMÂNIA                                                                                                                                               

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                         
 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cofinantarii investitiilor din ”Proiectul regional de dezvoltare 

 a infrastructurii de apă și apă uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional 

 în județele Călărași și Ialomița, în perioada 2014-2020”,   

aferente Consiliului Judetean Călărași 

 

        Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 27.04.2022, 

         Având în vedere: 

           - raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională, Relaţii Externe şi Direcţiei 

Economice, înregistrat sub nr. 6135 din 20.04.2022; 

         - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe 

şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

           - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea 

Lucrărilor Publice, Protecţia Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor 

Istorice şi de Arhitectură; 

          - avizul Comisiei pentru Servicii Publice şi Comerţ; 
         - Hotărârea Consiliului Judetean Călărași nr. 84 din 27.04.2022 privind aprobarea 

Studiului de fezabilitate pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 

uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional în județele Călărași și Ialomița, în perioada 

2014-2020”, a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului si a indicatorilor tehnico-

economici pentru Consiliul Judetean  Călărași; 

           - Hotărârea Consiliului Judetean Călăraşi nr. 134/2021 privind aprobarea Contractului de 

delegare de gestiune a serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare si a Studiului de 

oportunitate; 

           - Hotărârea Adunării Generale a Acţionarilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„ECOAQUA” nr. 5/10.03.2022 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru ”Proiectul 

regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată pentru aria de operare a Operatorului 

Regional în județele Călărași și Ialomița, în perioada 2014-2020” si  a indicatorilor  tehnico-

economici  ai proiectului; 

           - prevederile Ghidului Solicitantului - Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-

2020, Axa prioritară 3. Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiții de management eficient 

al resurselor, Obiectivul Specific 3.2. Creșterea nivelului de colectare și epurare a apelor uzate 

urbane, precum și a gradului de asigurare a alimentării cu apă potabilă a populației; 

           - prevederile art. 4 alin. (1), art. 8 alin. (1), (2), art. 58, art. 105 şi art. 233 lit. a) din 

Ordinul Preşedintelui A.N.R.S.C. pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de 

alimentare cu apă şi de canalizare nr. 88/2007; 

           - prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea 

financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020 şi Normele 

metodologice de aplicare, aprobată cu modificări prin Legea nr. 105/2016, cu modificarile si 

completarile ulterioare;  

           - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a 

cheltuielilor efectuate în cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare 

regionala, Fondul social european şi Fondul de coeziune 2014-2020, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

           - prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea 

financiară a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, 

aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009, cu modificările şi completările ulterioare; 

           - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4), art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din 

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 



           - prevederile art. 12 alin. (1) lit. c) din Legea serviciului de alimentare cu apă şi de 

canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

           - prevederile art. 10 alin. (6) lit. b), art. 22 alin. (3), art. 29 alin. (2), art. 32 alin. (2) din 

Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, cu modificările și completările 

ulterioare;       

            - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (3) lit. d), f) şi 

alin. (5) lit. m) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

           În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art. 1. – Se aprobă cofinanțarea investițiilor din ”Proiectul regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional în județele 

Călărași și Ialomița, în perioada 2014-2020”, in valoare  de 1.677.133 Euro, fara TVA (prețuri 

curente), reprezentând 2% din totalul cheltuielilor eligibile, aferente Consiliul Judetean 

Călărași, potrivit Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. Cofinanțarea 

proiectului se va eșalona pe ani, dupa cum urmează: 

- Anul 2022 – 10 %,  reprezentând:    167.713 Euro; 

- Anul 2023 – 21 %,  reprezentând:    352.198 Euro; 

- Anul 2024 -  35 %,  reprezentând:    586.997 Euro; 

- Anul 2025 -  34 %,  reprezentand:    570.225 Euro. 

           Art. 2. - Pentru asigurarea cofinanțării Proiectului, Autoritatea Publica Locala a 

Consiliului Judetean Călărași va include în bugetul propriu sumele aferente asigurarii 

cofinantării, potrivit art. 1,  precum si a cheltuielilor altele decat cele eligibile (dupa caz), cu 

excepția TVA. In acest sens, Autoritatea Publică Locală a Consiliul Judetean Călărași va 

transmite anual, Societății ECOAQUA S.A. Călărași, copii după documentele care dovedesc 

existența sumelor necesare și  disponibilitatea acestora pentru proiect, pentru a fi înaintate 

Autoritații de Management pentru” Programul Operational Infrastructură Mare”, conform 

obligațiilor asumate prin Contractul de Finanțare. 

           Art. 3. - Finanţarea obiectivelor de investiţii se asigură prin Programul Operational 

Infrastructura Mare 2014-2020 din: Fonduri nerambursabile ale Uniunii Europene (Fondul de 

Coeziune), Bugetul de stat, Bugetele locale si din fondurile proprii ale operatorului sau 

împrumuturi de la Instituţii Financiare Internaţionale sau Bănci comerciale. 

           Art. 4. - Obiectivele de investiţii  prevăzute la  art. 2 vor fi amplasate pe terenuri care se 

află în domeniul public al Judetului Călărași. Aceste terenuri sunt disponibile exclusiv pentru 

realizarea obiectivelor propuse în proiect. 

           Art. 5. - Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Direcția Dezvoltare Regională şi 

Relaţii Externe vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

           Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
VICEPREŞEDINTE, 

  ing. Ion SAMOILĂ 

                                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                 Aurel PARASCHIV 

 

Nr. 85   

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi   27.04.2022 

  
Întocmit, redactat: 

CONSILIER, Elena BURLAN 



Anexa la Hotărârea nr. 85 din 27.04.2022 
 
 

”PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA 
 DIN ARIA DE OPERARE A OPERATORULUI REGIONAL IN JUDETELE CALARASI SI IALOMITA, 

 IN PERIOADA 2014-2020” 
 
 

PREȚURI CURENTE -Lei/Euro curs mediu ianuarie  2022: 1 Euro=4,9448 lei 
 
 

Nr. 
Crt 

UAT 

Valoare investitii  Surse de finanțare 

Total general 
 (euro) 

Total general                                
( lei) 

Total 
cofinantare 
ECOAQUA 
SA (euro),  
fara TVA 

Total 
cofinantare                    

Bugete 
Locale 
(euro), 

 fara TVA 

Total 
cofinantare 
  Bugetul de 
Stat (euro),  

fara TVA 

Total 
cofinantare  
Fondul de 
Coeziune                

(euro), fara 
TVA 

0 1 2 3 4=2*6% 5=(2-4)*2% 6=(2-4)*13% 7=(2-4)*85% 

1 CJ Calarasi 89.209.203 441.121.665  5.352.552  1.677.133 10.901.365 71.278.153 

2 UAT Calarasi 19.076.884 94.331.375  1.144.613  358.645 2.331.195 15.242.430 

3 UAT Fundulea 16.717.418 82.664.291  1.003.045  314.287 2.042.869 13.357.217 

4 UAT Oltenita 6.683.377 33.047.962  401.003  125.647 816.709 5.340.018 

5 UAT Lehliu Gara 3.348.272 16.556.533  200.896  62.948 409.159 2.675.269 

6 UAT Budesti 3.412.593 16.874.592  204.756  64.157 417.019 2.726.662 

7 UAT Chiselet 9.286.470 45.919.735  557.188  174.586 1.134.807 7.419.889 

8 UAT Chirnogi 10.277.818 50.821.755  616.669  193.223 1.255.949 8.211.977 

9 UAT Crivat 115.594 571.590  6.936  2.173 14.126 92.360 

10 UAT Dor Marunt 14.528.997 71.842.985  871.740  273.145 1.775.443 11.608.669 

11 UAT Dorobantu 618.275 3.057.247  37.097  11.624 75.553 494.002 

12 UAT Frumusani 11.844.341 58.567.896  710.660  222.674 1.447.378 9.463.628 

13 
UAT 
Independenta 4.652.254 23.004.466  279.135  87.462 568.505 3.717.151 

14 UAT Luica 1.965.796 9.720.470  117.948  36.957 240.220 1.570.671 

15 UAT Lehliu 492.417 2.434.905  29.545  9.257 60.173 393.441 

16 UAT Nana 3.408.702 16.855.347  204.522  64.084 416.543 2.723.553 

17 UAT Plataresti 1.238.771 6.125.473  74.326  23.289 151.378 989.778 

18 UAT Spantov 9.389.704 46.430.208  563.382  176.526 1.147.422 7.502.373 

19 UAT Soldanu 5.989.968 29.619.195  359.398  112.611 731.974 4.785.985 

20 UAT Ulmu 2.550.608 12.612.249  153.037  47.951 311.684 2.037.936 

21 UAT Vasilati 5.329.679 26.354.196  319.781  100.198 651.287 4.258.413 

22 UAT Belciugatele 48.907 241.833  2.934  919 5.976 39.076 

23 UAT Ileana 4.058.326 20.067.611  243.500  76.297 495.927 3.242.602 

24 
UAT Nicolae 
Balcescu 118.592 586.416  7.116  2.230 14.492 94.755 

25 UAT Tamadau 80.370 397.414  4.822  1.511 9.821 64.216 

26 UAT Lupsanu 1.003.220 4.960.721  60.193  18.861 122.593 801.573 

27 UAT Urziceni 17.190.325 85.002.718  1.031.419  323.178 2.100.658 13.735.070 

28 UAT Manasia 11.996.015 59.317.894  719.761  225.525 1.465.913 9.584.816 

29 UAT Alexeni 10.318.047 51.020.678  619.083  193.979 1.260.865 8.244.119 

30 UAT Cosereni 16.492.030 81.549.788  989.522  310.050 2.015.326 13.177.132 

31 UAT Garbovi 3.931.911 19.442.512  235.915  73.920 480.479 3.141.597 

32 UAT Grindu 640.408 3.166.688  38.424  12.040 78.258 511.686 

33 UAT Reviga 5.519.414 27.292.400  331.165  103.765 674.472 4.410.012 

TOTAL 291.534.704 1.441.580.807 17.492.082 5.480.852 35.625.541 232.936.229 

       

     
                                                   VICEPREŞEDINTE, 
                                                   ing. Ion SAMOILĂ 

   

   

   CONSILIER, Elena BURLAN 


